*Fundator un-
de dictus.*

RVDOLPHVS, hoc nomine quartus, cognomento Magnanus, & à tot positis templis ac cœnobij Fundator, testamento parentis Alberti uidelicet superioris, ad capessendam Rempublicam substitutus est, ea conditione, ut fratres Albertum & Lupoldum consiliorum participes admitteret. Inter ipsa administrationis initia, bonum in se & frugalis prudentisç principis exemplum statuens, Gymnasium Viennense à parente pristinæ dignitatí restitutum, locoç translatum, ab Augustinianorum uidelicet conuentu & foro, ad Dominicanos, ac ueteres Templariorū ædes, suis donatiuis ita extulit, ut maximis non per Germaniam modò, sed Italiae quoç simile Academijs esset; Henrico ab Hassia, & quodam à Dünkhls-

à Dunkhlsbühel, magnis promissis è Lutecia Parisiiorum Viennam accersitis, Diu quoq; Stephani parochiam Viennæ præposituræ dignitate commutauit, adiectis proximorum pagorum parochiarū redditibus. Præposito subiecit canonicos uiginti quatuor, dimidio horum ex Gymnasio numero. Templum uero ipsum, ab Henrico quondam primo Austriæ duce, omnibus Sanctis consecratum, & ab episcopis postea Patauiensisibus Stephani nomine suæ dioecesis patroni decoratum, & nouis fornicibus, & turri admirandi operis (que inter orbis miracula est habita) augustius multo redidit. In matrimonio habuit duas nobilissimas fœminas, primam Margaretā Multaschin, Henrici Charinthiæ ducis & Bohemiæ regis filiam, unicam Tyrolensis comitatus hæredē, quæ antea Ioannī Bohemiæ regi, & exinde Ludouico iuniori, Ludouici Cesaris quarti filio Brandenburgensi Marchioní nupta fuerat. Cuius matrimonij intercessione secundissimū Tyrolis comitatū Austriæ adiecit, Quae extincta, anno Domini M C C L I X. Catherinā Caroli quarti Cæsaris filiam sibi adscivit. Sed ex neutra prolē tulit. Curis igitur, non annis grauatus, cum sub annū Domini M C C L X V. Carolū quartum Cæsarem ficerum Romam usq; comitaretur, ad diadema ex more à Pontifice impetrandū, Mediolani ex morbo deceſſit, quarto nonas Septemb. Cuius cadauer Viennam perlatum, in diuī Stephanī cathedrali à ſe posita basilica, primum omniū Austriæ principum, conditum fuit. Vbi postea ſequentes Austriæ principes, poſthabitis Melicensi, Neuburgensi, & Khünigſueldensi conditoris auſtis, omnes depositi post mortem dignoscuntur.

ALBERTVS tertius cognomento Cum trīca, quam in capillis gestare solitus erat (quæ adhuc ſuperest in caſtro Laxenburg, ab ipſo uidelicet cum uiuidario proximo cōſtituto) Is Rudolpho natu maiore fratre, penes quē ſumma rerū fuerat, rebus humanis abſoluto, cū fratre Lupoldo in Austriæ, Styriæ, Charinthiæ, Tyrolis, & Sueuicarum prouinciarū administrationem ſuccellit. Quam cum communib; aliquandiu auſpicijs fratres obirent, orta inter ipſos (ut fit) diſſenſione, frigidā ſuffudentibus ſingulorū aulicis, primi Austriacorū diuisionē iniere: que fraterna cōtrouersia ex ardeſcēte, ſaſe poſtea mutata fuit. Nā primū Alberto omnes inferiores Austriæ prouincię cesserat, Sueuicas Lupoldo ſortito. Que quinque-nio poſtea elapſo, partib; diſplicuit diuifio, discordię ſemina ſubinde regulis iaciētibus. Lupoldus igitur, q; plures liberos acquirebat, prior partitionē rēſcidit, ac oēs in fidē ſuā recipiēs Austriæ, prouincias, ſolā Charinthiā ac Styriā Alberto fratri cōcēſſit. Sed nec iſta ratione Lupoldi cupiditatī ſatisfieri potuit, prouinciarū fœcunditatē cauſato. Solius igitur Austriæ obſequio contentus Albertus, ut fratris animū ſatiaret, ceteras in uniuersum omnes prouincias Lupoldo permisit. Ipſe mox Elisabetam, Caroli quarti Cæſaris natam

Primi docto-
res Academie
Viennensis.

Præposituræ
Viennensis ex
ordia.

Canonicī Vien-
nenses.

Templum om-
nium sanctorū
auctum.

Exordia inſi-
gnis turris Vi-
ennenſis.

Margareta
Maultaschin
ducis Austria-
ci coniux.

Tyrolis comi-
tatus quando-
Austriæ adie-
citus.

Rudolphus
objit in Italia.

Austriæ adie-
citus.

nuntur.

Austria primū
omniū diuifa.

Diuisionis Au-
ſtriacarū pro-
uinciarū ratio
& immutatio.

sibi despontatam, in uitæ consortium adsciscit. Qua paulo post sine
prole mortua, Beatrixe Burgrauij Norrnbergensis filiam nuptum
acepit: ex qua Albertum quartum solum sulcepit. Ferunt hunc a/
stronomiæ, architecturæ, & statuariæ artis cum primis studiosum
extitisse, ac doctos religiososq; homines preter ceteros & dilexisse
& iuuuisse. Ad rem deniq; diuinam propensum, sacra nunquam di-
lexisse: psalmodiam quoq; subinde cum monachis & sacerdotibus
perfecisse. Proinde plurimum huic principi Austriacarum prouin-
ciarum coenobia debent, quorum peculiariter diu Crucis in Tul-
na, sancti Hippolyti, sancti Agapiti in Chrembsmunster, & Gar-
sten, multis donatiuis hic Princeps accumulavit. Fuit & in augēda
Republica studiosus. Viennensis Academiæ confirmationem ab
Urbano papa sexto obtinuit, anno M C C L X X X I I I . Viuidariū
ac castrum in Laxenburg magni operis primus à fundamentis exci-
tauit. Duo quoq; ab hoc gesta bella reperio: Schaunburgense pri-
mum, aduersus Henricum Schaunburgij comitem, qui ab Austriae
principibus deficere ad Stephanum & Albertum Bauariæ duces
uidebatur. In quo expugnatis comitatus munitioribus locis, ad du-
ras contumacem suscipiendas conditiones cogebat, Peurbachio,
Viechtnstayn, Feldn, Camer, et Neuhaus castris comitis, in sua uer-
ba adactis. Secundum ab hoc principe bellum gestum, Bohemi
cum erat: in cuius procinctu, antequam cum hostibus manum con-
sereret, rebus humanis eximitur, dum uenationi operam daret in
castro suo Laxenburg.

L V P O L D V S secundus hoc nomine, cognomento Decus mili-
tum, mortuo Rudolpho germano natu maiore, eisdem auspicijs
cum Alberto tertio fratre in Austriae gubernacula successit. Cum
quo sæpe partitus hæreditatem, ad postremum, cum prole abun-
daret, omnes prouincias, sola Austria excepta, in uerba accepit. He-
re erant, Charinthia, Styria, Carniola, comitatus Tyrolis, marcha Ve-
nedorum, Burgouia, Brisgaudia, & cæteræ apud Sueuos & Rheni
ripam sitæ prouinciae. Qui inter initia statim principatus, animum
ad augendam rem domi forisq; aduertit. Austria enim adiecit Ho-
henburgensem comitatum in Rhætia prima amplissimum, & apud
Heluetios dominia haud minora Veldkhirch, Bludetz, & Sanctū

Austriae accessere in Helue-
tia ditiones.

Taruisiana
Marcha Au-
striæ accessit.

Causa belli ve-
nedici.

tino, & Rumboldo de Colalta Taruisiano, principibus, cum Hungariæ rege Ludouico, in spem potiendarum eius uiciniæ prouinciarum euocatus. In quo bello, ad æquas conditiones Venetos ad-
egit, receptis in fidem Taruifio, utroq; Cenadio, Beluino, Sperual
le, & castro sancti Victoris, cum montiū claustris isthac in Italiam
ducentibus. Quæ res effecit, ut & is dux, & qui hunc sequuti sunt,
ultra apud Austriacos foedus & pacem sollicitarent: Antonius Ve
nerius, anno M C C L X X X V I I . Andreas Dandalius, anno M C C
C C . Michael Steno, Franciscus Foscari, M C C C X X X I I I . Pasqua
lis Marpetrus, Christophorus Maurocenus, Andreas Vendro
nius, Ioānes Marangi, & qui ultimus sub Maximiliano foedus uiol
luit Augustinus Barbadicus. Secundum bellum gestum à Lu
poldo, Helueticum fuit, sub annū Domini M C C L X X X V I . cum
à parente quondam deficiente Tigurinenses ac Lucernenses, poten
tissimos apud Heluetios populos, in ordinem redigere conaretur,
auxiliaribus in hoc manibus adiutus Caroli quarti Cæsaris, ac pre
cipuorum Germaniæ principū fidis subsidijs. Sed dum securus quam
disciplina militaris expostulat, incautè Heluetios, multis in locis
aditus obsidentes, ac ad pugnam præter spem instructos adortus
fuisset, fuso exercitu, ipse ad Sembach, locū ista clade nobilissimum
in Heluetijs, cum multa in pectore uulnera aduersa accepisset, for
titer occubuit. In quo desiderati ex principibus pariter sunt, Otto
marchio ab Hochberg, Ioannes comes ab Fürstenberg, Ioannes &
Vdalricus comites ab Hasenberg, Niger comes à Zolern, Vual
therus comes à Geroltzeh, Albertus dominus à Rechberg, Ioan
nes ab Oxenstain, Fridericus à Monstrall, Otmarus Drugfass à
Vualdpurg, Petrus comes à Tierstain: & ex Austria Styriaq; Do
mini ab Arberg, Reiffenstein, Greifnstaen, Schlandersperg, & alij.

Porrò post cladem acceptam, ducis cadauer in proximum cœ
nobium, & præcipuum Austriæ principum conditorū Khünigs
ueld transportatum ex acie, honorifice conclamatum est: cum ex
coniuge Virida, Barnabæ ducis Mediolanensis filia, quatuor filios
& tres natus suscepisset, Lupoldum tertium, Fridericū secundum,
Gulielmum & Arnestum hoc nomine primos. Natarum, Elisabe
tam Henrico comiti Goricensi, secundam Bauariæ duci Menhar
do, & postea Morauiae marchioni in matrimonium collocauit. Ca
therina sacris initia, diuæ Claræ cœnobio Viennæ inclusa fuit.

ALBERTVS quartus, cognomento Mirabilia mundi, Alberti
tertij filius fuit, & mortuo patre, in Austriæ tantum administratio
nem successit: & paulo post patruo quoq; Lupoldo rebus huma
nis absoluto, cæteras quoq; Austriæ sortitus prouincias fuit, eas
deniq; paulo antè diuisas in idem ceu corpus reduxit. Qui præter
cæteras uirtutes, quæ plusquam humanæ in hoc principe erant, re
ligione etiam incredibili claruit. Anteq; uitæ sociam adhiberet, sub

Austriæ adie
cta in foro iu
lio.

Veneti fœdus
cum Austria
cis habent.

Catalogus du
cum Venetie.

Helueticum
bellum.

Austriæ dux
interficitur ab
Heluetijs.

Catalogus Co
mitum & Ba
ronum in hoc
præio ab Hel
uetijs interfe
torum.

Sepultura Leo
poldi ubi.

Ducissa Au
striæ monialis
Viennæ addi
uam Claram.

Religiosus
princeps.

annum Domini 1440. diuini spiritus instinctu, ad terram electio-
nis profectionem instituit: atq; omnibus dissuadentibus, cum iam
omnia à Turcis tenerentur, non sine ingēti periculo Hierosolymas
applicuit. Vbi exploratus à Turcis & Saracenis, superiorum secu-
lorum memoria (cum captam Ptolemaidem ab Austriae duce acce-
pissent) insidias multis in locis structas, magna animi industria, uix
declinavit. Tandem omnibus miraculis locisq; terræ sanctæ per-
spectis, nauigium ingressus, alto iam soluens, Austriae insignia cum
ingenti tibiarum reboatu Paganis ostendit. Bellum unicum ges-
sit, Bohemicum, eisdem cum Sigismundo Cæsare auspicijs, aduer-
sus Iodocum Morauiq; marchionem. In quo letali accepto poculo,
dysenteria in morte resolutus est, relicto Alberto quinto uixdum
annos nato decem, quem ex Ioanna Alberti Bauariae ducis & Hol-
landiae comitis filia procreauerat. Ipsum uerò Alberti patris cada-
uer, in diu Stephani templo cathedrali Viennæ positum est, ma-
gnifico uidelicet illo maiorū suorū cōditorio. de quo mira referunt
Annales, quæ uulgi sermo comprobare uidetur, Albertum uideli-
cet per ferreum montem, & Pigmæorum terras transisse. Quæ fa-
bula ex sua in terram Sanctam profectione peregrinationeç occa-
sionem accepit.

VILHELMVS Lupoldi secūdi filius primogenitus, mortuo pa-
tre, cum fratribus Friderico, Lupoldo, & Arnesto, in reliquias ditio-
nes succedit. Primus omnium, cum fratres minores natu essent, iu-
rū ad summā reum tendit. Senior fratrū
ad summā reum
tendit.

Germaniæ
præses dux Au-
striæ.

Matrimonia
Austriæ cum
Hungaria &
Polonia.

bente paterno testamento, rerum ad se summā traxit. Quam, quo-
ad in uiuis erat, retinuit, fratribus in comitatus dimissis, à Vuences-
lao postea Romanorum rege totius Germaniæ praefectura conde-
coratus est. Duxit tres ordine uxores, sed infelici omni, cum nec
copia illi omnium facta sit, & nullam post se prolem reliquerit. Pri-
mam Heduwigē Hungariæ regis filiā sibi desponsauit, anno 1394.
cum spe ducentorum millium ducatorum, dotis loco, quod matri-
monium dolis Elisabetæ socrus ad irritū cecidit. Ioannam postea
Caroli Pacis, Hungariæ item regis filiam, nuptū accepit. quæ haud
multo post nuptias tempore, uitam cum morte commutauit. Con-
sequutus demum tertium matrimonium, Poloniæ regis filiā cum
spe regni accepit. Ibi in Polonia ante nuptias, cum Rempublicam
sponsæ nomine capesseret, Polonis rex teutonicus displicuit, Vla-
dislao duce Lituaniæ Vitoldi fratre homine gentili in regnum uo-
cato, à quo hodierni Poloniæ reges descendunt. Itaq; & tertio ca-
dens matrimonio, cœlibem deinceps uitam exegit: uel, ut quidam
Annales tradunt, Henrici Goritiæ comitis sibi filiam uxorem iam
quartam cōiunxit. Post mortem illatus aucto Austriae ducum hu-
ius stirpis conditorio, in diu Stephani cathedrali templo, anno Sa-
lutis nostræ 1405.

LVPOLDVS tertius, cognomento Crassus & Longus, ducta
uxore

Dux Austriae
Hierosolyma
projectus.
Is fuit Lupol-
dus quintus su-
perioris fami-
lie Babnbergē
suum.
Nota audaciā
et magnificen-
tiā Austriaci.
Veneno neca-
tus Albertus
quartus.

Fabula de hoc
duce Austriae.

uxore Catherine Philippi Audacis Burgūdiæ ducis filia, Gulielmo Austriæ matri
fratre natu maiore extinto, cum fratribus Friderico & Arnesto, monta cū Bur
prouincias Austriæ quæ paulo antè in unum corpus coaluerant, gundia.
iterum partitus, Sueviæ & ad Rhenum sitas prouincias, Burgoui- Diuīsio pro-
am, Alsatiam, Brisgaudiam, & Hohenburgensem comitatum for- vinciarum Au-
titur, Friderico Tyroli, & Arnesto Styria ac Charinthia permissis. strie.

Mortuo postea ad Znoymam Alberto quarto, Austriæ quoq; u-
triusq; administrationē cum Arnesto fratre accepit: Alberto quin-
to annis immaturo, ab imperio tutor datus. Quod in maximā pro- Tutor Alberti
uinciae iacturam cessit, dum fratres inter se de tutela digladiantur: quinti Lupol-
multos nobilissimos in prouincijs uiros, & non paucos ciuium Vi Turbæ Austri
ennensium fraterna ira absumpsit. Inter quos Cunradus Vorlauf, & in tutela Al-
Cunradus Rampesdorfer, & Ioannes Rokh, uetusissimarum pro- berti quinti.
sapiarum & magno loco ciues capite affecti sunt. Bellum unum Ciuium Vien-
Helueticum geslit, dum patrem ulturus, qui ad Sembach in Helue- nensium sup-
tijs occubuerat, Cæsarem Carolum quartum, & præcipuos Ger- plicia.
mani nominis in commilitium accersit. Ex quibus, Ioannes comes Bellum Helue-
à Vuerdenberg, & Donatus comes à Dokhnburg, non societatis ticum.
iure, sed necessitatis imperio (cum & hi ab Heluetijs urgerentur)
auxiliares copias adiecerunt. Itaq; cum sex millium numero exercitu
uallem Glarensem temere Lupoldus adortus fuisset, conserta ma- Austrij ab Hel
nu succumbit. Quo in prælio desideratis mille quingentis, cum reli uetijs. uincun-
quis ad proximum oppidulum Vrsee euadit. Cuius terga ponè in- tur.
sequentes Heluetijs, expugnato Vrsee, hostes usq; ad Dokhenburg
fugant. Contra quos aciem restituens Lupoldus, pedem fortius in-
tulit: & omnibus interclusis, salis inopia urgēs Heluetios, ad æquas Austriacorum
conditiones adegit. Et sic composito bello Heluetico, plenus anno fœdus cū Hel-
rum moritur, & Viennæ in diui Stephani basilica more maiorum uetijs.
sepelitur.

FRIDERICVS, isto nomine secundus in stirpe Habsburgensi,
cognomēto Magnificus, Lupoldi secundi filius, & tertij frater ger- Tyrolis comi-
manus, in diuīsione cū fratribus Arnesto & Lupoldo, Tyrolis co- tatus separatur
mitatum sortitus: mortuo paulo pōst Lupoldo fratre, Sueviças à reliquo Au-
quoq; prouincias in fidem accepit. Bellum & is Helueticum geslit, stria corpore.
abbati sancti Galli in auxilium aduersus Abacellenses profectus, Bellum Helue-
qui defectionem ad Confoederatos moliebantur. In quo bello infe- ticum.
lix auspīcium nactus, diui Galli oppidi, comitis à Vuerdenberg do-
lis, qui signa in aduersam aciem transtulerat, soluere obsidionē co-
actus est, amissis quingentis suorum: inter quos comes quidam à clades Austria
Tirstayn, Dominus à Landenberg, Dominus à Khlingnberg, & corū accepta
Hermannus ab Haluuiel desideratis sunt. Expertus aduersam & ab Heluetijs.
in concilio Constantiensi fortunam fuit, dum Ioannem papam ab- Austriæ dux
dicandū, clam eduxisset. Proscriptus ab imperio propterea, & do- Papam Ioannē
minij exutus fuit apud Suevos, Heluetiosq; Stayn, Veldkhirchn, é concilio Con-
stantiensi ab-
duxit.